anima, „Leben“, zu 2, 14. *statim*, gleich beim Beginn ihrer Laufbahn. — *negotiari*, vgl. 16 ff, weil die

Aerzte auf Erwerb ausgehen; ihr Geschäft wird mit unserem Leben betrieben.

11. *hinc*, aus ihrer Sucht originell zu sein. — *accessio*, was hinzu kommt, beim Kauf zugegeben wird, also Anhängsel, Seneca ep. 87 *accessiones et appendices*; 33, 5 *aurum iam acc. est.* 34, 11 *acc. candelabri*.

illa, jene bekannte Grabschrift. *se*, derjenige, dem das Monument gehörte.

interpolis, „aufgestutzt“, von den Walkern hergenommen, die ein altes Kleid gleichsam neu erscheinen lassen.

flatu, eig. vom Winde, daher *impellimur*, übertr. vom aufgeblähten Stolz, Verg. Aen. 11, 345 *statusque remittat*.

12. *insignia*, substantivisch, wie oft bei Pl. — *in his moribus*, die jetzt gelten.

Cassius Hemina, zu 18, 7. — *Peloponneso*, ohne Präposition, weil sie als Insel betrachtet wird.

filium L. Aemilio M. Livio coss. anno urbis DXXXV., eique ius Quiritium datum et tabernam in compito Acilio emptam ob id publice; vulnerarium eum fuisse e re dictum mireque gratum adventum eius initio, mox a saevitia secandi urendique transisse nomen in carnificem et in taedium artem omnesque medicos, quod clarissime intelligi potest e M. Catone, cuius auctoritati triumphus atque censura minimum conferunt: tanto plus in ipso est, quamobrem verba eius ipsa ponemus: „dicam de istis Graecis suo loco, Marce fili, quid Athenis exquisitum habeam, et quod bonum sit illorum litteras inspicere non perdiscere vincam. Nequissimum et indocile genus illorum, et hoc puta vatem dixisse: quandoque ista gens suas litteras dabit, omnia corrumpet, tum etiam magis, si medicos suos huc mittet. Iurarunt inter se barbaros necare omnes medicina, et hoc ipsum mercede faciunt, ut fides iis sit et facile disperdant. Nos quoque dictitant barbaros et superbis nos quam alios opicon appellatione foedant. Interdixi tibi de medicis“.

Atque hic Cato DCV. anno urbis nostrae obiit, LXXXV. suo, ne quis illi defuisse publice tempora aut privatim vitae spatia ad experiendum arbitretur. Quid ergo? damnatam ab eo rem utilissimam credimus? minime Hercules; subiicit enim qua medicina se et coniugem usque ad longam senectam perduxerit, his ipsis scilicet quae nunc nostra citamus, profiteturque esse commentarium sibi quo medeatur filio, servis, familiaribus, quem nos per

ob id, um als Arzt zu practiciere. *publice*, auf Staatskosten.

12. *carnificem* sc. *nomen*, statt *carnificis nomen*, wie 22, 12. — *e M. Catone*, prägnant statt *e Catonis libris* und 5 *ex Chrysippo* statt *e Chr. placitis*.

14. *Marce fili*, zu 7, 171. Constr. *quid exq. de istis Gr. h.*

quod — sit, vor einem verb. *declarandi* (= *demonstrabo*) ist vor- u. nachklassisch.

hoc, das Folgende. — *quandoque* = *quandocumque*.

mercede, um Lohn. — *superbuis*, die Hdss. *super eius*. — *opicon* (Οπιζών). Opiker hiessen den Griechen zunächst die um Cumä in Campanien wohnenden Osker, und mit einem weiteren Gebrauch auch die

übrigen ungriechischen Italer. In Rom aber hatte das Wort *opicon* oder *oscon* die schimpfliche Bedeutung von *spurcus, sordidus*.

interdixi, nach rechtlichem Sprachgebrauch, wonach der Prätor Störungen des Besitzstandes vor Entscheidung eines Handelsverbot, „einen Zwischenbescheid geben“, nämlich *donec — vincam*. „Einstweilen habe ich dir in Betreff der Aerzte den Bescheid gegeben“, nämlich dich vor ihnen zu hüten.

15. *publice* bezieht sich auf die erste, *privatim* auf die zweite Zahl. *quae — citamus* (die Hdss. *scitamus*), die einfachen, nationalen Mittel, im Gegensatz zu den zusammengesetzten, welche später von Pl. nach Klassen (*per — sui*) aufgeführt werden.

16 genera usus sui digeremus. Non rem antiqui damnabant sed artem, maxime vero quaestum esse manipretio vitae recusabant. Ideo templum Aesculapii, etiam cum reciperetur is deus, extra urbem fecisse iterumque in insula traduntur et, cum Graecos Italia pellerent diu post Catonem, excepisse medicos. Augebo
17 providentiam illorum: solam hanc artium Graecarum nondum exercet Romana gravitas in tanto fructu, Quiritium paucissimi attingere et ipsi statim ad Graecos transfugae, immo vero auctoritas aliter quam Graece eam tractantibus etiam apud imperitos expertesque linguae non est, ac minus credunt quae ad salutem suam pertinent, si intelligant. Itaque Hercule in hac artium sola evenit ut cuicumque modo rem professo statim credatur, cum
18 sit periculum in nullo mendacio maius. Non tamen illud intuemur, adeo blanda est sperandi pro se cuique dulcedo; nulla praeterea lex quae puniat inscientiam, capitale nullum exemplum vindictae, discunt periculis nostris et experimenta per mortes agunt, medicoque tantum hominem occidisse impunita summa est, quin immo transit convitium et intemperantia culpatur, ultroque qui perire arguuntur. Sed decuriae pro more censuris principum examinantur, inquisitio per parietes agitur et qui de nummo iudicet a Gadibus columnisque Herculis arcessitur, de exilio vero

16. *manipretio*, Abl. instrum., das Honorar, welches für eine Arbeit, hier für das erhaltene Leben gegeben wird.